gruior, constantior, & purior, & maturior æstimatur. Itaque vox quædam est animi, corporis motus &c. Nec cursim ambulare honestum ar bitror, nisi cum causa exigit alicuius periculi, vel iusta necessitas &c. Est gressus probabilis, in quo sit species auctoritatis, grauitatisq. pondus, tranquillitatis vestigium, ita tamen, vt studium desit, atque affectatio, sed motus tibi sit purus, ac simplex &c. Motu natura informet si quid sane in natura vitij est, industria emendet &c. S. *Ambros. de off. L. 1. c. 12.*

Disciplina totum hominem componit.

O quam compositum reddit omnem corporis statum, nec non mensis habitum disciplina. ceruicem submittit, deponit super cilia, componit vultum, ligat oculos, cohibet cachinnos, moderatur linguam, frenat pudam, sedat iram, format incessum. Talibus decet pudicitiz vestem distingui margaritis. S. *Bonau. in Phar. l. 4. c. 9.* & S. *Bernarda. Hugo Card. de disciplina monachorum.*

Disciplina morum decoratur maturitate, humilitate, & benignitate, & qualiter.

Morum disciplina triplici decore decoratur, scilicet si sint maturi, humiles, & benigni. Maturi, vt non sint leues ridendo, nec curiosi, aut verbosi, nec ioculatores. Maturitas intus mentem componit, & corpus exterius ab insolentia custodit, caput regit, ne leuiter hinc inde circumferatur, oculos, ne euagentur, aures, ne otiose auscultent, quæ minus expediant, linguam refrenat ab otiosis verbis, manus ab inutilibus occupationibus, pedes a vanis ambulationibus &c. Humilitas deprimit ceruicem, humile format responsum, gestus complanat, vestimentum simplex amat, sese inter nouissimos locat, ostentationis notam declinat, singularitatem fugit, ad aliorum obsequia se agilem facit, ad opprobria tacitum, ad honores oblatos verecundum, promptum ad discendum, difficilem ad indignandum. Benignitas facit affabilem, compassiuum afflictis, tractabilem, exorabilem, & flexibilem ad consilia, communicatiuum sui, & suorum, in bono hilarum, & modeste iucundum, nullum spernentem, vel temere iudicantem, fidelem, socialem, omnibus gratiosum &c. S. *Bonau. de processu religionis l. 6. c. 3.*

Sacerdos sit sollicitus
de exteriori homine componendo
in omnibus actibus suis,
saltem propter exemplum laicorum .

- 13 **S**ollicitudo prima ad hoc tendere debet, vt. exteriorem hominem debite componat Sacerdos tam in loquendo, quam comedendo, bibendo, ambulando &c. quatenus, quicumque mores ipsius consideret, ædificetur, & dicas, Ille est disciplinatus vir, & utilis in officio Ecclesiastico, quia omnes sanctam vitam in eo vident. Hæc autem morum compositio inter supplices, & mundanæ vitæ homines maxime est necessaria, quia facillime scandalizantur, quando vel parum clerici ad libertatem extrinsecam declinant. E contra autem, quando vident eos mature incedere, & timorâte conuersari in omni castitate, & sobrietate, tunc maxime ædificantur, & venerantur eos. &c. *Concil. Hildesem. in form. viii. can. c. 13.*

De eodem .

- 13 **N**ihil est, quod alios magis ad pietatem &c. Quapropter sic decet omnino clericos, in sortem Domini vocatos, vitam, moresque suos omnes componere, vt habitu, gestu, incessu, alijsq. omnibus rebus, nihil, nisi graue, moderatum, ac religione plenum, præferant. *Concil. Trident. sess. 22. c. 1. de reform. & sess. 14. in præmio.*

Qualis esse debeat feueritas Sacerdotis .

- 14 **T**alis esse debet dispensator regiminis, vt ea Sacerdos circa subditos mensura moderetur, quatenus, & aridens timeri debeat, & iratus amari, vt eum nec nimia lætitia vilem reddat, nec immoderata feueritas odiosum &c. sed, vt Sacerdotis vultus etiam lætus debeat timeri, necesse est, vt ipse vultum sui Conditoris sine cessatione timeat. &c. *S. Gregor. Moral. lib. 30. c. 3. Vide sup. §. præcedenti a cap. Sunt nonnulli, n. 24. cum seqq.*

Sacerdos promissionem suam & habitu, & incessu demonstrat.

SIt in gestu tuo grauitas, in motu simplicitas, in incessu honestas; nihil dedecoris, nihil lasciuiæ, nihil petulantia, nihil insolentia, nihil leuitatis in tuo incessu appareat. Animus enim in corporis gestu apparet, & species corporis simulacrum est mentis, figuraque probitatis. *S. Isidorus in norma viuendi, c. 4.*

De eodem.

SIt tibi grauitas in incessu, in sermone pondus, atque in verbis modestus. *S. Bernardus de ordine vitæ.*

De eodem.

IN incessu, statu, habitu, & in omnibus motibus vestris nihil fiat, quod cuiusquam offendat aspectum, sed quod vestram deceat sanctitatem. *S. Augustinus in regula sua, c. 17.*

De eodem.

INcessus tuus sit maturus, non leuiter curras, & sine necessitate, nec corpus multum erectum geras, sed mediocriter depressum, nec vagus sis oculis, nec brachijs ventiles, nec aliter more secularium incomposito gradu incedas, sed plano, & humili modo, quasi a deuota oratione decedas. *S. Bonan. de triplici statu religios. p. 1 c. 19.*

Qualis esse debeat gestus, motus, sermo, conuictus Sacerdotis.

Disciplinæ honestæ conuersationis ex quatuor perpendi potest; ex gestu, motu, assatu, & conuictu. Gestus autem reprehensibilis est, si est aut mollis, aut dissolutus, aut tardus, aut citatus. Mollis significat lasciuiam, dissolutus negligentiam, tardus pigritiam, citatus inconstantiam. Gestus hominis in omni actu debet esse gratiosus sine mollitie, quietus sine dissolutione, grauis sine tarditate, alacer sine

sine inquietudine, maturus sine proteruia, & sine turbulentia seuerus. Temperanda est etiam facies, & modificanda in gestu suo, ita, vt nec proterue exasperetur, nec molliter dissoluatur, sed semper habeat rigidam dulcedinem, & dulcem rigorem. Ex visu cognoscitur vir, & ab ^{Eccl. 19.} occurfu faciei cognoscitur sensatus &c. *Hugo Cardinalis libro de disciplina monachorum.*